

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 1 of 5

**Fornecedor:** DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
**Endereço:** RUA CAMPOS SALLES **Número:** 84 **Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 17.750.479/0001-86 **Insc. Estadual:** 049.0060641 **Fone:** (55)99939-9293  
**E-mail:** darosaservicos@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
1		1,00	UN	Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para execução do Projeto de PPCI do Pavilhão AMBA, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projeto Valor de Referência: 60.132,10000		54.288,71000	54.288,71		
	1	6,00	UN	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P Valor de Referência: 301,16000		295,34000	1.772,04	23,06	40,00
	2	21,00	UN	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *24 X 12* CM, EM PVC *2* MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) Valor de Referência: 29,89000		24,61000	516,81	23,06	40,00
	3	2,25	UN	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) Valor de Referência: 48,18000		43,07000	96,91	23,06	40,00
	4	8,00	UN	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,		33,23000	265,84	23,06	40,00

Em, 25/10/2023

**João Antonio Ribon**  
Engenheiro Civil

**17.750.479/0001-86**

**DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA**

**RUA CAMPOS SALLES, 84  
BARRIL - CEP 98.400-000**

**FREDERICO WESTPHALEN - RS**

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 2 of 5

**Fornecedor:** DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
**Endereço:** RUA CAMPOS SALLES  
**CPF/CNPJ:** 17.750.479/0001-86  
**E-mail:** darosaservicos@hotmail.com  
**Número:** 84  
**Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN  
**UF:** RS  
**Insc. Estadual:** 049.0060641  
**Fone:** (55)99939-9293  
**Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *12 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) Valor de Referência: 36,66000					
	5	4,00	UN	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, (18,5 X 24)CM ,RETANGULAR, *18X 24* CM, COM LED (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) Valor de Referência: 63,24000		59,07000	236,28	23,06	40,00
	6	1,00	PAR	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA Valor de Referência: 1.635,37000		1.476,72000	1.476,72	23,06	40,00
	7	4,00	PAR	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA Valor de Referência: 1.635,37000		1.415,19000	5.660,76	23,06	40,00
	8	33,00	M	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS Valor de Referência: 106,91000		92,29000	3.045,57	23,06	40,00
	9	7,98	M2	PORTAO CHAPA CEGA COM DUAS PORTAS C/REFORÇO PARA BARRA ANTIPANICO Valor de Referência: 453,40000		418,40000	3.338,83	23,06	40,00
	10	30,00	M3KM	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE		11,07000	332,10	23,06	40,00

Em, 05/06/2023

**João Antonio Riboli**  
**Engenheiro Civil**  
 21.128.228702

**17.750.479/0001-86**

**DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA**

**RUA CAMPOS SALLES, 84**  
**BARRIL - CEP 98.400-000**

**FREDERICO WESTPHALEN - RS**

*Assinatura e Carimbo do Fornecedor*

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 3 of 5

**Fornecedor:** DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
**Endereço:** RUA CAMPOS SALLES  
**CPF/CNPJ:** 17.750.479/0001-86  
**E-mail:** darosaservicos@hotmail.com  
**Número:** 84  
**Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN  
**Insc. Estadual:** 049.0060641  
**UF:** RS  
**Fone:** (55)99939-9293  
**Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019 Valor de Referência: 14,36000					
	11	2,00	UN	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2 1/2" Valor de Referência: 134,43000		123,06000	246,12	23,06	40,00
	12	2,00	M	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 103,80000		98,45000	196,90	23,06	40,00
	13	1,00	UN	TUBULAÇÃO AÇO GALVANIZADO 2X1/2" - 60M, PCCI - 50M - TUBOS, LUVAS, JOELHOS E TEES COM MAO DE OBRA Valor de Referência: 9.728,03000		9.352,56000	9.352,56	23,06	40,00
	14	1,00	UN	CAIXA D'ÁGUA 15.000LITROS POLIETILENO Valor de Referência: 10.337,04000		9.844,80000	9.844,80	23,06	40,00
	15	2,00	UN	PRESSOSTATO Valor de Referência: 103,03000		98,45000	196,90	23,06	40,00
	16	1,00	UN	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 223,03000		184,59000	184,59	23,06	40,00
	17	3,00	CHI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710		57,84000	173,52	23,06	40,00

Em, 05/06/2023

**João Antonio Riboli**  
**Engenheiro Civil**

**17.750.479/0001-86**

**DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA  
E PAVIMENTAÇÃO LTDA**

**RUA CAMPOS SALLES, 84  
BARRIL - CEP 98.400-000**

**FREDERICO WESTPHALEN - RS**

*Da Rosa*  
Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 4 of 5

**Fornecedor:** DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
**Endereço:** RUA CAMPOS SALLES  
**CPF/CNPJ:** 17.750.479/0001-86  
**E-mail:** darosaservicos@hotmail.com  
**Número:** 84  
**Cidade:** FREDERICO WESTPHALEN  
**UF:** RS  
**Insc. Estadual:** 049.0060641  
**Fone:** (55)99939-9293  
**Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 Valor de Referência: 64,98000					
18		1,00	UN	BOMBA PARA INCÊNDIO, TRIFÁSICA, 5 CV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020 Valor de Referência: 4.662,41000		4.307,10000	4.307,10	23,06	40,00
19		1,00	UN	BOMBA JOCKEY 2CV Vazão 0,13 A 11,55m3 5MCA Valor de Referência: 3.695,55000		3.322,62000	3.322,62	23,06	40,00
20		1,00	UN	ABRIGO HIDRANTE 90 X 60 X17 COMPLETA C/ MANGUEIRA DE 30M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO -AF_10/2020 Valor de Referência: 1.952,89000		1.353,66000	1.353,66	23,06	40,00
21		3,00	UN	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 1.775,13000		1.353,66000	4.060,98	23,06	40,00
22		1,00	UN	HIDRANTE SUBTERRANEO COMPLETO, EM FERRO FUNDIDO, DN75MM, INCLUINDO CAIXA COM		4.307,10000	4.307,10	23,06	40,00

Em, 05/06/2023

**João Antonio Riboll**  
**Engenheiro Civil**  
**CREA/RS 229702**

**17.750.479/0001-86**  
**DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA**  
**E PAVIMENTAÇÃO LTDA**  
**RUA CAMPOS SALLES, 84**  
**BARRIL - CEP 98.400-000**  
**FREDERICO WESTPHALEN - RS**

Assinatura e Carimbo do Fornecedor

RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
CNPJ: 87.612.917/0001-25  
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 10/2023  
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 5 of 5

Fornecedor: DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
Endereço: RUA CAMPOS SALLES Número: 84 Cidade: FREDERICO WESTPHALEN UF: RS  
CPF/CNPJ: 17.750.479/0001-86 Insc. Estadual: 049.0060641 Fone: (55)99939-9293  
E-mail: darosaservicos@hotmail.com Validade da Proposta: 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				TAMPA DE FERRO 40X60 Valor de Referência: 4.487,19000					
<b>TOTAL</b>							54.288,71		

Em, 05/10/2023

João Antonio Riboll  
Engenheiro Civil

17.750.479/0001-86

DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA  
E PAVIMENTAÇÃO LTDA

RUA CAMPOS SALLES, 84  
BARRIL - CEP 98.400-000

FREDERICO WESTPHALEN - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor